5 *Non ita nutritus*] Non eo consilio tamen scriptus ut prodires in publicum.

*Descendere [discedere]* Al. *descendere*, scil. e collibus in Thuscum vicum ad imum Cælli montis, apud Velabrum; ubi Vertumnus ædem habebat; et plures erant tabernæ, librariarum præsertim.

6 *Non erit emisso reditus*] Cum semel emissus et vulgatus fueris, non poteris ad me redire, ut expurgeris erratis quæ in te forte notabantur.

In breve te cogi, plenus cum languet amator.

Quod si non odio peccantis desipit augur,

Carus eris Romæ, donec te deserat ætas.

10

Contrectatus ubi manibus sordescere vulgi

Cœperis, aut tineas pasces taciturnus inertes,

Aut fugies Uticam, aut vinctus mitteris Ilerdam.

*non nemo proscindet. Nosti vero te in arctum compingi, cum lector primo avidus, mox fastidiosus, negligit. Quod si non insanit augur odio delinquentis, Romæ in pretio eris usquequo te juvenas deficiat. Cum autem vulgi manibus tritus negligi incipies, vel clam nutries blattas inutilis, vel ablegaberis Uticam, vel obligatus*

~~~~~

de Arte Poët. 103. 1. Epist. 17. 8. 11. Epist. 2. 16. Potius conferre debebat 11. Epist. 1. 221. seq. Fea. In ejus sententiam pedibus iverunt anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Sanad. Merv. Gesn. Sandby, Dorigh. Oberl. Combe. Wakef. Wetz. Zeun. Kidd. Bipont. et Jaeck. ubi quis etiam Fea et Dœring. ubi te quid Cuning.—8 Chisian. 5. cogi te. Chisian. 6. unus Bentleii, edd. Bentl. Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Mervill. Phil. Gesn. Valart. Bipont. Oberlin. Comb. Wakef. Wetzel. Zenn. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Doering. plenus cum languet. Barberin. Schoenborn. 2. 3. 4. Harl. 3. 7. alii codd. quamplurimi, et edd. antiq. cum plenus languet.—9 Schoenborn. 2. 4. decipit. Vat. 19. dissipit. Angelic. 3. despiciit. Vatt. 15. 17. et Angelic. 2. deserit; ita alii Mss. apud Valart. edit. Med. 1476. Venn. 1478. 1479. 1483. 1486. 1490. 1495. Flor. 1482. Bentl. deseret Vatt. 9. 10. 18. Chisian. 5. alii Mss. apud Val. ita edit. Med. 1477. Cun. Sanad. Merv. Sandby, Val.—11 Contractatus nonnulli codd. ap. Feam, Gott. Exc. Sax. Zart. et Schoenborn. 2.—12 Bamberg. inertis. Schoenborn. 4. pascat, et suprascr. s, ut sit pasces.—13 Vat. 17. et Barberin. 2. aut unctus; ita alii codd. apud Valart. edit. Princ. Med. 1476. Ven. 1478. ita aliæ multæ ex primis, Aldus 1501. 1509. Junta 1503. inde apud alios usque ad Lamb. qui restituit vinctus; iterum refutat, late præter necessitatem, Bentleius. Sed nemo rem acu tetigit. Aut fugies Uticam, aut vinctus mitteris Ilerdam. Sensus ex juris civilis notione pendet. Exulabis, inquit Horatius libro suo, in longinquas terras. Ex tribus speciebus exilii duæ erant, 'lata fuga,' et 'relegatio' in locum determinatum; ut exponit Marcianus in l. Exilium 5. ff. de Interd. et Releg. Ad primam alludit Horatius, cum ait, fugies, quocumque volueris; puta in Africam, Uticam; ad secundam spectat mitteris Ilerdam. Fea. Ilerdam Vat. 7. Vat. Rom. 9. Hilerdam Vat. Rom. 7. et Angelic. 3. ilerdas Schoen-

NOTE

7 Scis In breve te cogi, &c.] Scis in angustum et discrimen redigi te, cum jam aspernari incipit qui prius diligebat. Alii sic: Scis te contrahi et complicari; vel, non integrum te legi, sed quædam pervolvi duntaxat, et pleraque præteriri a lectore jam defesso et languente.

9 Quod si non odio, &c.] Si non omnino fallor, si bene auguror, primo quidem novitate celebraberis, at sen-

sim in fastidium incurres. Sic enim fere fit.

12 Tineas pasces] Neglectum et projectum excedent tineæ et blattæ. Taciturnus] Obscurus, et despectui habitus; jam tacentibus de te hominibus.

13 Fugies Uticam] Tanquam exilium multatus, sermone Romanorum hæud amplius celebris.

Uticam] Urbs est Africæ Catone

Ridebit monitor non exauditus ; ut ille
 Qui male parentem in rupes protrusit asellum 15
 Iratus : quis enim invitum servare labore ?
 Hoc quoque te manet, ut pueros elementa docentem
 Occupet extremis in vicis balba senectus.
 Cum tibi sol tepidus plures admoverit aures,

deportaberis Ilerdam. Tunc ridebit castigator non auditus : velut iste qui asinum non obedientem iratus impulit in præcipitium. Ecquis enim cometur invitum servare ? Illud etiam tibi continget, ut senex balbutiens te adhibeat docendis pueris primas literas ultimis in vicis. Cumque Sol tepescens plures auditores tibi præbu-

.....

born. 4.—15 Vat. 19. Vallicel. 1. et unus ap. Cruq. *protrudit*. Vat. 5. *promissit*. Glar. et Venet. ap. Zeun. *destrusit*. Triginta codd. Feæ, alii ap. Lamb. Pnlm. et Cruq. *protrusit* : ita notatum ex cod. in marg. Ald. 1501. in Biblioth. Vatic. et Ald. 1509. in Biblioth. Barberin. restituit Lamb. inde G. Fabric. Chabot. Bond. Talbot. Dacer. Baxt. Benti. Cuning. Sanad. Mervill. Phil. Gesn. Dorig. Oberlin. Comb. Wakef. Wetzel. Zenu. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Døring. *pertruxit* Schoenborn. 2.—16 Chisian. 5. *laborat*.—19 Vat. 15. Vat. Rom. 9. et Angelic. 2. *sol tepidus*. Bamberg. *pluris*. Vat. 10. a. m.

NOTE

minori nobilitata : in qua nimirum sibi mortem ille conscivit ; et ab ea dictus Uticensis. Vide I. Od. 12. et II. Od. 1.

Vinctus mitteris II.] Veluti captivus. Ex te fiunt mercium aut literarum involucria Ilerdam mittendarum. Olim Epistolas chartis inlectas obligari obsignarique mos erat. Alii legunt *vinctus*, optimo sensu. Nam salsamenta, garum, piper, thus, alliaque ejusmodi bene multa involvi solent chartis inutilibus. Vide II. Epist. I. in fine. Catul. 'Et laxas scombris sæpe dabunt tunicas.' Pers. Sat. I. 43. 'Nec scombros metuentia carmina nec thus.'

Ilerdam] Hæc urbs v. *Lerida*, Hispaniæ Tarraconensis, sive Cataloniæ, ad Secorim fluvium. Ejus ita meminit Lucanus lib. IV. 'fundata vetusta Surgit Ilerda manu ; placidis prælabitur undis.'

15 *Qui male parentem*] Quidam rusticus asinum cernens ad præcipitem

rupem obstinate contendere, retracebat pro viribus : at pertinax bestia renitebatur : tum iratus ille asinum impulit quo tendebat, detrusitque in præcipitium.

17 *Ut pueros elementa docentem Occupet, &c.*] Ut atteraris vili manu senis cujuspian balbi, pueros docentis elementa. Juvenalis pariter notat miseram hanc sortem cum Virgilitum nostri Horatii. Sat. VII. 226. 'cum totus decolor esset Flaccus, et hæreret nigro fuligo Maroni : Rara tamen merces,' &c. Vide, si vacat, quæ ibi pridem annotavi.

18 *Extremis in vicis*] Ludimagistri scholam habere amant in trivii, in quæ incident ac desinunt plures vici, loco nempe maxime frequentato. Vel Horatius designat vilem magistrum in remotissima urbis regione habitantem.

19 *Cum tibi sol tepidus, &c.*] Cum vero non pueri tantum, sed et alii plures ad te audiendum confluxerint,

Me libertino natum patre, et in tenui re, 20
 Majores pennas nido extendisse loqueris ;
 Ut, quantum generi demas, virtutibus addas :
 Me primis Urbis belli placuisse domique,
 Corporis exigui, præcanum, solibus aptum,
 Irasci celerem, tamen ut placabilis essem. 25
 Forte meum si quis te percontabitur ævum,
 Me quater undenos sciat implevisse Decembres,
 Collegam Lepidum quo duxit Lollius anno.

erit, dices me libertini patris filium, quamvis non opulentum, extendisse alas ultra nidulum : scilicet ut tantum addas virtuti, quantum detrazeris origini. Narrabis gratiosum fuisse me Romæ optimatibus tam in bello quam in pace ; statura brevi, canum ante tempus, aprico gavisum, iracundum, sed mitigari facilem. Quod si quispiam a te inquirat meam ætatem, discat me quater undecim hyemes decurrisse quo anno Lollius Lepidum collegam sortitus est.

pr. Vat. Rom. 2. a m. sec. et Harl. 2. 7. *admovent annos.*—20 Vat. 5. a m. pr. Vat. 19. et Vallicel. 1. *patre natum.* Vid. i. Sat. 6. 6. et 46.—21 Vat. Rom. 3. aliusque codex ap. Pulm.—22 *Ut generi quantum demas* Vat. Rom. 9. *demas generi* Schoenborn. 4. aliusque codex ap. Pulm.—23 Chisian. 6. et duo codd. Pulmanni, *bello.* Schoenborn. 3. *domoque.*—26 Schoenborn. 4. *percontabitur.*—27 Vat. Rom. 2. a m. pr. *undenum.*—28 Schoenborn. 4. *Collegam.* Cuning. ex aure sua, *duxit quo.*

NOTÆ

quam fervet æstus ; vel sub vesperam et sole jam defervescente, cum dictata discipulis traduntur.

20 *Me libertino natum patre, &c.*] Multa de me tum narrabis, ex obscura origine evasisse in præclarum nomen ac splendorem, &c.

Libertino nat. patre] Vide i. Sat. 6.
 21 *Majores pennas nido extendisse*] Natalium ac generis ignobilitatem illustrasse me nobilibus scriptis.

23 *Primis Urbis*] Mæcenati, Augusto, Pollioni, &c.

24 *Corporis exigui*] Noster ii. Sat. 3. 'longos imitaris ab imo Ad summum totus moduli bipedalis.'

25 *Irasci celerem, tamen ut, &c.*] Cic. ad Attic. i. 14. scribit, 'irritabiles

esse animos optimorum sæpe virorum, eosdemque placabiles : et esse hanc agilitatem mollietique naturæ plerumque bonitati.'

27 *Quater undenos, &c.*] Annos ætatis quatuor et quadraginta complevisse, cum consulatum inirent Lollius ac Lepidus : anno scil. U. C. 732. Nam Horatius natus erat L. Manlio Torquato et L. Aurelio Cotta Coss. an. U. C. 688. ut dictum est iii. Od. 21.

28 *Collegam Lepidum quo, &c.*] M. Lollius virtute singulari et Cæsaris gratia adeptus consulatum, gessit laudabiliter cum Q. Æmilio Lepido. Dio lib. lrv. Ad eum sunt i. Epist. 2. et 18. et iv. Od. 9.

Q. HORATII FLACCI EPISTOLARUM

LIBER II.

EPISTOLA I.

AD AUGUSTUM.

Post splendidum et numerosum principium, quo laudes Augusti egregie canit, subtiliter Augustum movet in favorem sui temporis poetarum. *Bart.* Cum Augustus, quemadmodum Suetonius in Vita Horatii tradit, queatus esset, quod nihil ad se et de se scriberet; ne talem tantumque virum negligere videretur, scripsit, opinor, hanc Epistolam, qua inprimis hoc egit, ut causam afferret, cur ad res Augusti scribendas non accederet, præmissa historia quadam critica de poetis ejusque pretio apud Romanos. Ordo autem sententiarum, quem sequitur, hic est: Ne te, Auguste, occupationibus pro Reip. salute distentum morer, hæc pauca a me accipe. Romulus, Bacchus, Castor et Pollux, demum post mortem inter Deos sunt relati; verum populus tuus tibi vivo divinos tribuit honores; atque in hoc uno genere recte sentit, in poetis æstimandis autem a vero et æquo recedit longe. Nam, spectatis recentioribus, non nisi antiquissimos, velut Ennium, Nævium, Pacuvium, Accium, Afranium, Plautum, Cæcilium, laudat et legit. Interdum quidem recte judicat; sed ferri non potest, si negat vitia plane illis inesse, aut ob solam antiquitatem vel ob unum alterumve eleganter dictum poemata ex toto magnificat ac præfert, atque ita recentiora odit. Græci secus fecerunt, quibus novitas placuit ita, ut semper novi aliquid molirentur. Apud Romanos, qui olim juri, rei familiari operam dederunt, nunc mutato studio, pueri et patres, docti et indocti versus scribunt. Hoc studium insanum tamen habet hæc commoda: poetæ, alieni ab avaritia et fraudandi libidine, paucis sunt contenti; sermonem formant puerorum, fingunt mores, exemplis instruunt, hymnis celebrant Deos. Prisci agricolæ olim quotannis tempore festo cantabant Fescennina carmina; quæ enim nimis essent mordacia, postea pœna lata ad benedicendum sunt redacta. Postquam tandem Romani Græcorum literas cognoverunt, poetis quidem cultior est facta, et inprimis Tragedias, ad quas Rom. ingenium est aptius, scribere cœperunt, sed minus emendatas.

Multo minus res cessit in Comædiis, præsertim cum populus magis spectaculis, rebusque quæ oculos feriunt, quam ludis scenicis delectaretur, et adeo poëtæ ab hoc genere poëseos deterrentur. Verum ne quis forte putet, me reprehendere quæ ipse facere non audeam; confirmo, me poëtam comicum tragicumque bonum maximi facere. Ut vero et aliorum carminum existant idonei auctores, horum aliquam habeas velim rationem. Sed, fateor, nos poëtæ sæpe nobis nocemus, cum carmina tibi importunæ tradimus, reprehensione unius versus offendimur, nostris carminibus plus tribuimus quam par est, et statim præmia expectamus. Verumtamen probe videndum est, ut non indigno poëtæ res gestæ committantur et munera dentur, quemadmodum Chæriilo Alexander M. a cuius stultitia longe distat prudentia tua de Virgilio Varioque poëtis, quos et dilexisti et ornasti. Nam non magis per statuas apparent vultus virorum clarorum, quam mores animique eorum per carmen. Equidem mallem tuas res carmine celebrare ac virtutes, quam Satiras scribere aut Epistolas, si modo pudor meus et ingenii tenuitas rerum tuarum caperet magnitudinem. Verum ut imago male expressa est dedecori, ita carmen malum magis est turpitudini quam honori.

CUM tot sustineas et tanta negotia solus,
Res Italas armis tuteris, moribus ornes,
Legibus emendes; in publica commoda peccem,

Quandoquidem, o Auguste, portas unus molem tot tantarumque rerum, Italiam armis defendis, institutis exornas, legibus corrigis, ego sane peccarem adversus uti-

Epistola septima Libri secundi in Ed. Sanad.—1 Dum tot Barberin. 1. sustentas Cuing. ut supra r. Epist. 18. 54.—2 Bamberg. Vatt. 1. 9. 19. Vat. Rom. 3. Chisian. 5. ahi ap. Lamb. *tuæaris*. Bentl. conj. *manibus ornes*, improbante Chishul. Inscript. Sig. p. 185.—3 Vat. 1. Florent. 1482. Venett.

NOTÆ

1 *Cum tot*] Epistolam hanc sane eximiam expressit Augustus ab Horatio, cum ad eum scripsisset his verbis: 'Iratum me tibi scito, quod non in plerisque ejusmodi scriptis mecum potissimum loquaris. An vereris ne apud posteros infame tibi sit, quod videaris familiaria nobis esse?' Nempe legerat sermones Horatii Cæsar, suiq; nullam in eis factam mentionem ægre ferebat. Antea vero jam Sæculare Carmen imperaverat scribere, item Vindelicam victoriam privignorum suorum Tiberii ac Drusi Neronum: Odarumque librum iv. Sueton. in Vita Horatii.

Sustineas] Summus Princeps alios quidem adhibet in consilium, at solus imperii molem sustinet. Talis est orbis judicio LUDOVICUS MAGNUS.

Solus] Discussis jam factionibus, victo Lepido, Antonio profligato.

2 *Res Italas*] Rom. Imperii splendorem.

Moribus] Optimis institutis, rectaque disciplina, quibus mores optimi formantur.

3 *Legibus emendes*] Cic. Philip. 1. 'Lex est recta et a numine Deorum tracta ratio, imperans honesta, prohibens contraria.' Suetonius Octav. 32. 34. &c. utilisior ab eo sanæta ple-

Si longo sermone morer tua tempora, Cæsar.
 Romulus, et Liber pater, et cum Castore Pollux, 5
 Post ingentia facta Deorum in templa recepti,
 Dum terras hominumque colunt genus, aspera bella
 Componunt, agros assignant, oppida condunt;
 Ploravere suis non respondere favorem
 Speratum meritis: diram qui contudit Hydram, 10
 Notaque fatali portenta labore subegit,
 Comperit invidiam supremo fine domari.
 Urit enim fulgore suo, qui prægravat artes

litatem publicam, si proliza epistola interpellem occupationes tuas graviores. Romulus, et Bacchus, Castor atque Pollux, post magna facinora admissi in Deorum fana, dum in terris versantur cum hominibus, difficilia bella conficiunt, agros distribuunt, urbes ædificant; doluerunt gratum animum non exhiberi meritis suis patrem. Qui savam hydram peremit, famosaque monstra sustulit labore fatali, cognovit invidiam sola morte vinci. Nam splendore suo accendit qui inferiorem indus-

1483. 1486. 1490. 1514. et Lips. 1499. in comoda publica.—6 Exc. Sax. ingentia facta, ut conj. Bentl. in templâ recepti Vat. Palat. 4. in templa recepti Schoenborn. 2.—8 Cuning. oppida formant.—10 Vat. Palat. 5. Spectatum. Vat. 1. duram qui. Vid. III. Od. 6. 36. contulit Vat. 14. a. m. sec. et Angelic. 1. Ydram Bamberg.—13 Unus Vat. et Schoenborn. 2. splendore. Zarot. Venett. 1481. 1483. 1486. 1495. Florent. 1482. et Lips. 1499. prægravat.

NOTE

raque commemorat: et cap. 27. etiam in Triumviratu 'recepisse morum legumque regimen perpetuum.'

5 *Romulus*] Quatuor primi versus instar Procemii sunt: jam Augustum extollit supra Heroës maximos, per comparationem. Vide I. Od. 12.

Liber pater] Indorum victor, animum curis liberans, &c. De hoc alibi.

Castor, Pollux] De his I. Ode 3. et 12.

6 *Deorum in templa recepti*] In Deorum numerum asciti.

7 *Aspera bella Componunt*] Multa in homines beneficia conferentes.

8 *Agros assignant*] Colonias deducendo vel mittendo, agrosque urbibus adjacentes iis distribuendo.

9 *Ploravere suis non respond.* &c.]

Questi sunt quod parum grati populi haud pares suis meritis honores deferrent.

10 *Diram qui contudit Hydram*] Hercules duodecim laboribus exantillatus clarus, quos celebrat Lucretius initio lib. v. Vide I. Od. 3. et IV. Od. 4. 'Non hydra secto corpore firmior Vinci dolentem crevit in Herculem,' &c.

11 *Fatali*] Erat in fatis, non aliter inserendum cælo Herculem, quam debellatis monstris.

12 *Invidiam supremo fine domari*] Non ante mortem: et mox rationem ejus rei subdit. Quintil. Declam. 'Res inter initia urunt: at livor mora solvitur.'

13 *Urit enim fulgore, &c.*] Qui ceteris præcellit horum excitat invidiam.

Infra se positas : extinctus amabitur idem.

Præsenti tibi maturos largimur honores,

15

Jurandasque tuum per nomen ponimus aras,

Nil oriturum alias, nil ortum tale fatentes.

Sed tuus hic populus, sapiens et justus in uno,

triam opprimit : ipse vero mortuus diligitur. Viventi tibi cultum deferimus tempestivum, arasque erigimus, ad quas jurabitur per nomen tuum, profidentes nihil per tibi extitisse nihilque futurum unquam. Verum tuus ille populus in una re justus

Schoenborn. 2. *prægravet.*—14 *Infra se positos* Chisian. 1. a m. sec. 'Hanc esse veram lectionem, atque ita legisas Porphyriorem, liquidum est ex ejus Commentario.' Fea. Ita edidere Fea, Bothe, et Jaeck.—16 Vatt. 5. 7. Vatt. Rom. 5. 8. Bland. vetustissimus Cruquii, duo Bersmanni, et ed. Cadom. 1480. *per numen*: probat Bentl. receperunt inde Cuning. Sanad. Traj. ad Rhen. Mervill. Francis, Phil. Sandby, Dorig. Wakef. Kidd. Fea, et Bothe.—17 Vallicel. 3. a m. sec. *aliter.* Bamberg. Schoenborn. 4. Vat. Rom. 2. a m. pr. Vat. Rom. 4. Vat. Palat. 3. Chisian. 1. 6. *nihil ortum*; et ita Cuning. ex ingenio; sequuntur Sanad. et Mervill. *tale loquentes* Vat. 2. *ferentes* Vat. 9. a m. pr.—18 Bentl. ex uno cod. *tuus hoc populus*, improbante Fea. Bentleium sequuntur Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Mervill.

NOTE

diam, quia videntur sibi ab eo deprimi. At cum fato est functus, jam virtus ejus ab invidis etiam colitur, amplius non metuentibus viventis fulgere perstringi et obrui.

15 *Præsenti tibi, &c.*] Tu, Cæsar, vivus etiam in deliciis es, invidiamque vicisti: quod est prorsus singulare. Nempe tua magnitudo cuncta supergreditur: invidia vero non reperitur nisi inter æmulos et fere æquales. Adeoque solus honores divinos adeptus vel dum hic inter nos degis.

Præsenti] Noster III. Od. 5. 'Præsens Divus habebitur Augustus.'

Maturos] Jam viventi debitos. Servius ad Ecl. 1. 'Augustus templum vivus meruit,' inquit, citatque hunc Horatii locum. Propert. III. 4. 'Arma Deus Cæsar dices meditatatur ad Indos.'

16 *Jurandasque*] Aram tenentes jurabant olim.

Tuum per nomen] Theod. Marci-

lius vult, *tuum per numen*. Sed perinde est.

Ponimus aras] Vide IV. Od. 5. item Dion. lib. LI. ubi refert edictum Senatûs de divinis honoribus Augusto tribuendis. Ovid. Fast. 1. 'Cæsar arma canant alii; nos Cæsaris aras.' Tamen constat nullas Romæ fuisse, sed tantum in provinciis, nisi forte privatas. Sueton. Octav. LII. et Dio lib. LIV. decretas sibi ex Senatusconsulto hanc accepisse, immo prohibuisse, narrant. 'In urbe quidem pertinacissime abstinuit hoc honore: atque argenteas etiam statuas olim sibi positas conflagavit omnes: et ex iis aureas cortinas Apollini Palatino dedicavit.' De privatis aris Augusto erectis intelligendus ergo hic Horatius, item Ovid. ante cit. et de Ponto 1. 5. et 3. Eleg. 1. et Virgil. Ecl. 1. 'illius aram sæpe tener nostris ab ovilibus imbuet agnus.'

18 *Sed tuus hic pop.* &c.] Transit ingeniose et solerter ad eos repre-

Te nostris ducibus, te Graiis anteferendo,
 Cetera nequaquam simi ratione modoque 20
 Æstimat, et, nisi quæ terris semota suisque
 Temporibus defuncta videt, fastidit et odit;
 Sic fautor veterum, ut tabulas peccare vetantes,
 Quas bis quinque viri sanxerunt, fœdera regum
 Vel Gabiis vel cum rigidis æquata Sabinis, 25
 Pontificum libros, annosa volumina vatam,

et sapiens, nempe quod te Imperatoribus Romanis Gracis que præfert, non æque bene iudicat de aliis rebus: scilicet negligit atque aspernatur omnia, præterquam quæ terris abstracta dudumque præterita comperit: adeo vetusta probans, ut tabulas delinquere prohibentes a Decemviris constitutas, fœdera regum Romanorum seu apud Gabiis, seu cum severis Sabinis composita, jus Pontificale, antiqua vatam

Phil. Sandby, Dorigh. Wakef. et Kidd.—19 *Te Graiis ducibus, te nostris anteferendo* conj. Zach. Pearce.—22 *Vallicel. a m. pr. vidit.*—23 *Sic factor* Vat. Rom. 4. et Schoenborn. 2.—24 *Venet. 1492. sanxere et fœdera.* Vallicel. 1.

NOTE

hendendos, qui vetera sectantur, et quævis nova fastidiunt absque discrimine et iudicio.

21 *Terris semota*] Ex hominum conspectu ablata; carmina poetarum mortuorum.

23 *Tabulas peccare vetantes*] Leges XII. Tab. quas Decemviri, ad instar legum Solonis, composuerunt, an. U. C. 302. Porro quæ in eis continentur haud comperta omnino, nisi quod pauca, quæ ad morum disciplinam et iudicia spectant, inter ceteros auctores produnt, ut ait Alex. ab Alex. vi. 10. ubi et fragmenta quædam earum per vetusta et obsoleta refert. 'In urbe ne urito, neve sepelito . . . si quid agro plantaveris, quinque pedes a vicino abesto,' &c.

24 *Fœdera regum, &c.*] Duplex notat fœdus: alterum a Tarquinio Superbo cum captis civibus Gabiis, in ipsa urbe: alterum a Romulo cum Tito Tatij Sabinorum rege; et hoc 'æquatam,' sive æquis factum conditionibus; non autem prius illud,

quod iniquum potius dicatur: ut bene observat Theod. Marcell. De prioribus fœdere Dion. Halic. lib. iv. de posteriori lib. ii. ubi scribit constitutum esse, ut 'Romæ reges essent æque Romulus et Tatius, paribus suffragiis, et æqualiter honoribus fruere- tur.'

25 *Gabiis*] De his Liv. lib. i. Vide Not. nostras i. Epist. 11. et 15.

Sabinis] Liv. cit. nos ad Epodon ii.

26 *Pontificum libros*] Compositos a Numa, continentes ritus sacrificiorum, precatones, &c. Annales etiam significari volunt. Cic. de Orat. i. n. 193. 'In iure civili, et in Pontificum libris, et in duodecim tabulis plurima est antiquitatis effigies: quod et verborum prisca vetustas cognoscitur, et actionum quædam genera majorum consuetudinem vitamque declarant.'

Annosa volumina vatam] Attij Navii, apud Cic. de Divin. Servius ad

Dictitet Albano Musas in monte locutas.
Si, quia Græcorum sunt antiquissima quæque

predicta, a Musis in monte Albano fuisse dictata asserat. Atqui si quoniam scripta

scripserunt.—27 *Dicat* et Vat. Rom. 4. *Dictitat* Vat. Palat. 6.—28 *Sed quia* tres codd. ap. Jaeck. *Græcorum* codex unus Pulm. duo Torr. et Benti. notatum ex Ms. in ora edit. Aldi 1501. Bibl. Vat. et 1509. Bibl. Barb. adoptavit Benti. sequuntur anonymas Traj. ad Rhen. 1713. Cun. San. Dorigh. Wakef. Wetzel. Kidd. et Jaeck. Confer potius infra vs. 161. et de Arte Poët. 268.

NOTE

Æn. v. Macrob. Sat. 1. Marci duo vaticinia satis incondita profert Livius xxv. 12. alterum Cannensem cladem prædicens, alterum jubens institui ludos Apollinæ. Non pigebit ea describere. Prins sic ferme canebat: 'Annem Trojgensæ Cannam Romane feuge, Ne te alienigenæ in campo cogant Diomedis Conseruisse manns pugnantes. Sed neque credes Ante mihi, doncum compleris sanguine campum: Multaque millia cæsa tuorum deferat amnis In pontum magnum de terra frugiferente: Piscibu' pennigerisque ferisque colentibu' terras Ut fuit escacaro tua. Nam m' ita Jupiter infit.' Posterius carmen obscurius perplexiusque scripturæ genere, ut ait Livius, ita fere habebat: 'Romnidæ si perduelles expellere voltis, Et vomicam gentum, quæ longe alienigenarum Venit; Apollineri voveatis censeo ludos, Qui Deo Apollineri fiunto come quotannis, Quom jam poplicitas populos dederit stipi' partem: Conferiunto privatim pro seque suisque. Et Prætor ludis faciundis ollu' præsto, Qui summum populo plebique endo nrbe dabit jus. At bis quinque viri Græco sacra rita obento: Hæc si faxitis, recte gandebiti' semper: Atque adeo fiet melior res poplica vestra. Nam is Dius vestros perduelles stinguet ad unam, Qui vestros campos placide nunc ru-

raque pascunt.'

27 *Albano Musas in monte locutas*] Quia monticolæ sunt Musæ, hinc Horatius Musarum Latinarum sedem collocat apud Albanos tumulos, in medio Latii, ubi communia sacra Latinorum celebrari solebant. Turneb. Alii mimice in Albano Musas collocari a Poëta nostro volunt; nempe ob rusticitatem Albani montis, quæ tanta quidem, ut Virgilius, Albanorum regum gesta exorsus scribere, omiserit nominum asperitate deterritus; quod testatur Servius ad Ecl. vi. Alii cum Acrone alludi putant ad colloquia Numæ cum Egeria nympa, in monte Albano; præsertim cum Egeriam unam de Musis fuisse scribat Dionys. Halic. lib. ii. et Plutarch. in Numa; quanquam Toll. Leg. i. eos ut imperitos et bardos explodit qui Numam cum Egeria collocatum credant, item qui apicem Tarquinio ab aquila impositum.

28 *Si quia Græcorum, &c.*] Refellit Poëta vulgi opinionem. Apud Græcos, inquit, vetustissimi quidem pariter etiam optimi sunt. At non ita se habet de scriptoribus Latinis. Immo contrarium omnino fieri iudicium debet. Atque tam falanm est arbitrari Latinorum antiquissimos esse præstantissimos, quam affirmare olivam nihil intus, nucem extra nihil duri habere; item quam contendere pictores, cantores, athletas Romanos

Scripta vel optima, Romani pensantur eadem
 Scriptores trutina, non est quod multa loquamur: 30
 Nil intra est oleam, nil extra est in nuce duri.
 Venimus ad summum fortunæ: pingimus, atque
 Psallimus, et luctamur Achivis doctius unctis.
 Si meliora dies, ut vina, poemata reddit,
 Scire velim, pretium chartis quotus arroget annus: 35
 Scriptor abhinc annos centum qui decidit, inter
 Perfectos veteresque referri debet, an inter
 Viles atque novos? excludat jurgia finis.

Græcorum vetustissima etiam præstantissima existunt, Latini Scriptores simili ratione æstimantur; pluribus verbis non est opus: nihil in oliva, nihil extra nucem duri est: fortunæ apicem attigimus: pingimus et canimus et luctamur solertius quam Græci. Si tempus meliora facit carmina perinde ac vina, quæro quot anni auctoritatem dent libris. Scriptor ab annis centum mortuus debetne censi inter veteres et bonos, an inter ignobiles et recentiores? Definitio temporis decidat con-

286.—29 Vatt. 2. 4. Chisian. 5. alii codd. ap. Lamb. et Harl. 6. *pensantur*.—30 Vat. 12. Bentl. ex conj. *olea*; deinde Mervill. Wetzel. et Kidd. *nihil extra* duo Vatt. et Cuning. *nihil extra* in Schoenborn. 4.—32 Tres Vatt. unus Bersmanni, Chisian. 6. et Angelic. 2. *ad summam*; et sic legi jussit Chishull. recepit Jaeck. *pingimus* Chisian. 5. et Vallicel. 3.—33 Duo codd. ap. Valart. *scitius*. Vat. Rom. 5. a m. pr. *doctius*. Entyches ap. Putsch. c. 2179. *scitius*, quod in textum invexit Fea.—34 Schoenborn. 2. *reddat*. Schoenborn. 4. *reddunt*.—35 Vatt. tres, duo Vatt. Rom. Harl. 2. 3. 4. 6. 7. Chisian. 1. 6. Vallicel. 1. et Bamberg. *chartis pretium*; ita alii Mss. apud Cruq. Pulm. Torr. et Oberl. edit. Venn. 1481. 1486. 1490. Lips. 1499. Cruquius adoptavit tanquam mollius, inde Talb. Bentl. anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cun. San. Mervill. Sandby, Dorigh. Al. *pretium chartis*.—37 Schoenborn. 2. Gott. Harl. 2. 4. 7. alii ap. Feam, *veteresne*. Schoenborn. 2. *ut inter*.—38 Vat. 15.

NOTÆ

Græcis antecellere: quæ quidem aperte a vero et ab omnium judicio abhorrent.

31 *Nil intra est oleam, &c.*] Proverbialis sermo iste usurpari solet in eos qui negant manifeste vera, vel asserunt perspicue falsa. Enimvero quid certius quam in oliva esse os, et extra nucem esse patamen durum?

Oleam] Olea proprie est arbor, oliva fructus: atamen utraque vox in utraque significatione ponitur.

32 *Venimus ad summum fortunæ*]

Uno absurdo posito, multa consequuntur absurda. Nempe dicamus deinceps, inquit Poëta, nos fama esse celebriores Græcis, et artium peritiores; quamvis hactenus ii præstare omnibus crediti sint.

33 *Unctis*] Athletæ ungebantur ante palæstram, ut olei virtute membra fierent tum robustiora, tum etiam lubrica et teneri difficiliora.

34 *Si meliora dies*] Aliud argumentum a dissimili.

¶ Est vetus atque probus, centum qui perficit annos.
 ¶ Quid? qui deperit minor uno mense vel anno, 40
 Inter quos referendus erit? veteresne poëtas,
 An quos et præsens et postera respuet ætas?
 ¶ Iste quidem veteres inter ponetur honeste,
 Qui vel mense brevi vel toto est junior anno.
 ¶ Utor permissio, caudæque pilos ut equinæ 45
 Paulatim vello, et demo unum, demo etiam unum;
 Dum cadat elusus ratione ruentis acervi,

troversiam. Vetus et perfectus est qui ante annos centum obiit. Quid vero qui uno mense vel anno junior interiit, quibus annumerabitur? an antiquis, an iis quos ætas nostra et secutura negliget? Ille, inquires, inter veteres recte censebitur qui mense duntaxat vel anno posterior fuerit. Ego concessum assumo, et minutatim detraho quasi pilos caudæ equinæ; atque diminuo unum itemque alterum, donec dilabentis cumuli ratione deceptus vincatur qui annos numerat,

excludit. Vat. Palat. 3. excludet.—41 Bentl. conj. veteresque probosque. Vatt. sex Vat. Rom. 5. Vallicel. 1. Barberin. 2. Harl. 2. 3. alii codd. ap. Pulm. Cruq. Torrent. Bentl. et Valart. respuat; ita notatum in ora editionis Aldi 1501. in Bibl. Vat. revocavit in textum Bentleius, inde anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cun. San. Mervill. Phil. Sandby, Dorigh. dubitative; non absolute, ut aliæ lectiones respuit, vel respuet. Harl. 4. 6. 7. respuit.—45 Utor permissio edd. primæ ante Ald. 2.—46 Vat. 9. et unus Pulm. vello. Bentl. ex codd. demo et item unum; ita octo codd. ap. Feam, alii ap. Torrent. et Oberlin. notatum ex cod. in Ald. 1509. in Biblioth. Barberin. laudat in nota Torrent. receperunt anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Mervill. Phil. Dorigh. Wakef. et Kidd. itidem unum Vat. Rom. 5. a m. sec. et in eodem a m. pr. idem unum.—47 Dum cadet Harl. 3. 6. Vet. Comb. et al. vett.—48 Viginti

NOTE

39 *Est vetus atque, &c.*] Responsio est adversarii, quam mox convellit Horatius.

43 *Iste quidem veteres*] Ita loquitur adversarius.

45 *Utor permissio*] Tria responsione utor, ac te expugno, inquit Poëta.

Caudæque pilos ut equinæ, &c.] Ex historia Sertorii, qui ut barbaros ac ferocios militum suorum animos erudiret, duos equos adduci jussit, alterum imbecillum, alterum validum. Imbecilli apposuit virum fortem, valido infirmum. Dato signo vir fortis equi imbecillis caudam amabatur captans manibus totam simul abstrahere et avellere nitentur frustra:

contra vir infirmus fortis equi caudam brevi denudavit, singulos pilos evellens. Tum assurgens in concione Sertorius ait: Videtis, commilitones, industriam plus posse quam vires: sic quæ uno impetu superari nequeunt, paulatim arte et patientia vincuntur. Plutarch.

46 *Demo unum, &c.*] Singulos annos demendo paulatim, corruet acervus ille tuus annorum centum: sensimque deducam te ad postrema tempora. Porro licebit mihi semper unum annum detrahere; si quidem concessisti, inter veteres honeste poni qui toto anno junior est.

47 *Dum cadat elusus ratione ruentis*

Qui rediv ad fastos, et virtutem aestimat annis,
Miraturque nihil nisi quod Libitina sacravit.

Ennius, et sapiens et fortis, et alter Homerus,

50

Ut critici dicunt, leviter curare videtur

Quo promissa cadant, et somnia Pythagorea.

Nævius in manibus non est, et mentibus hæret

et ex vetustate bonitatem colligit; quique nihil laudat nisi quod mors consecravit. Ennius et sapiens et strenuus et Homero secundus, ut aiunt censores, parum sollicitus est quo deveniant pollicita et somnia Pythagoræ. Nævius haud legitur, et ami-

codd. Feæ, Gott. Harl. 2. 3. 6. 7. alii Mss. apud Torr. Benti. et Oberl. notatum ex Ms. in editione Aldi 1509. Bibl. Barb. laudat in nota Torr. restituit Benti. inde anonymus 1713. Cun. San. Mervill. Dorigh. Wakef. *fastus* Gott. a m. pr. aliiq. codd. veterimi ap. Heins. ad Ovid. *Fast.* 1. 11.—49 *Barberin.* 2. *nisi quid*.—50 *Schoenborn.* 3. *ut alter*. *Schoenborn.* 4. *Ennius est sapiens*, cui etiam Zsch. Pearce assentit.—51 Pearce interpungit ita: (*Ut critici dicunt;*) *leviter*, &c. *Schoenborn.* 4. *breviter*. *Vat.* 19. et *Vat. Rom.* 9. *leviter*.—52 *Schoenborn.* 2. *cadunt*. *Angelic.* 1. a m. pr. *cadant insomnia*.—53 *Dousa* ex ingenio: *nunc est*. *Benti.* non est accipit interrogative. at

NOTE

acervi] Allusio est ad soriten, quæ argumentatio multarum est acervus propositionum; quas dissolvendo singulas, tota via argumenti solvitur. Sicut autem Chrysippus sistendum in una e propositionibus nequicquam dicebat; ita hic annos non posse definiri ostendit Horatius. Chrysippum suggillat Persius ad calcem Satiræ ultimæ: 'Depunge ubi sitam, Inventus, Chrysippe, tui finitor acervi.'

49 *Libitina*] De hac vide III. Od. 30. et II. Sat. 6. 19.

50 *Ennius, et sapiens, &c.*] Ennius ipse a criticis agnoscitur pleraque negligenter scripsisse, adeoque parum memor esse promissorum suorum atque sompiorum; quamvis ex Pythagoræ opinione et metempsychosi, Homeri in se animam transmigrasse vendidisset, et poetica ejus facultate ac spiritu se informatam. De ea IV. Od. 8. 20. et I. Sat. 10.

Sapiens] Quia cor triplex se habere dicebat, nempe quod triplicem

linguam calleret, Græcam, Oscam, Latinam. Gell. XVII. 17.

Fortis] Quia militavit. Cic. *Tusc.* 1. et pro Licinio Poëta. *Claudian.*

Alter Homerus] Homerica poëses victute imbutus.

51 *Critici*] Grammatici; vel critici ab Augusto instituti ad recensendos libros in Palatina bibliotheca collocandos. Vide supra I. Epistola 19. et postea Epist. seq.

52 *Somnia Pythagorea*] *Eminaipæe* de se, *Annal.* 1. 'In somnis mihi visus Homerus adesse poëta.' De his vide quæ amplius annotavi pridem ad *Pers.* Sat. VI. 10. 'Cor jubet hoc Enni, postquam destertuit esse Mænesides Quintus pavone ex Pythagoreo.'

53 *Nævius in manibus non est, &c.*]

Nævii scripta, quippe quæ memoria tenentur, non leguntur amplius, nec egent subsidio literarum, tam hærent animis, ut etiam non recentia videantur. *Nævius* *Ennio* antiquior. *Cicero* in *Bruto* sic *Enniam* alloquitur.

Pæne recens? adeo sanctum est vetus omne pœma.

Ambigitur quoties uter utro sit prior; aufert

55

Pacuvius docti famam senis, Accius alti:

Dicitur Afrani toga convenisse Menandro;

mo tenetur velut novus: adeo sacratum est omne carmen antiquum. At cum expenditur quis alio sit præstantior, Pacuvius docti senis, Accius excelai existimationem obtinet: Afranii toga Menandro congruere putatur, Plautus currere ad instar Epi-

mentibus Dacer. non mentibus Sanad. horret Schoenborn. §.—54 *Pæne recens?* interpungit Bentl. et cum eo anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Senad. Mervill. Phil. Gesn. Oberlin. Comb. Wakef. Wetzel. Zenn. Jaeck, et Kidd. non est? non... *Pæne recens? Adeo... pœma!* Sanad. et Dorigh. Alii delent interrogandi notam.—56 Codd. ap. Fea et Jaeck, *Actius*, vel *Attius*. '*Actius* fere accuratiores: sic etiam Steph. in Fragm. Manut. Orthogr.' Gesn.

NOTÆ

tur: 'A Nævio sumsisit multa, si fateris; vel si negas, surripuisti.' Campanus fuit, stipendia meruit bellis Punicis; de quibus et carmen condidit: scripsit Comœdias et Tragedias stylo imprimis erudito et gravi. Romæ primates probris insectatus, a Triumviris in vincula conjectus; inde palinodia cantata exemtus est. Epigramma superbæ Campanæ plenum hoc ab eo factum traditur: 'Immortales mortales si foret fas fere, Flerent divæ Camcænæ Nævium pœtam. Itaque postquam est Orci traditus thesauro, Obliti sunt Romæ Latina loquier lingua.' Nævium laudant Varro, Tullius, Festus, Nonius, Gellius, &c.

55 *Aufert Pacuvius docti famam senis*] Pacuvius Q. Ennii nepos, ut aiunt Eusebius et Plinius, Brundisio oriundus, Romæ claruit ingenii et bonarum disciplinarum luminibus. Tragedias bene multas egregie scripsit: Hermionam, Atalantam, Antiopeam, Iliam, Medeam, Teucrum, &c. L. Accio paulo antiquior ad annos nonaginta consenuit. Hinc senex ab Horatio dicitur. Tullius eum præfert omnibus in Tragedia. 'Omnes apud hunc ornatos elaboratosque esse versus,' ait lib. de Orat.

Delph. et Var. Clas.

56 *Accius alti*] Quintil. x. 1. 'Accius atque Pacuvius clarissimi gravitate sententiarum, verborumque pondere, et auctoritate personarum. Ceterum nitor et summa in excolendis operibus manus magis videri potest temporibus quam ipsis defuisse. Virium tamen plus Accio tribuitur. Pacuvium videri doctiorem qui esse docti affectant volunt.' Cicero plerisque locis Accium laudat, ejusque versus affert, maxime vero de Nat. Deor. II. Vide quæ de eo jam annotavi I. Sat. 10.

57 *Dicitur Afrani toga convenisse Menandro*] Afranius Menandrum prope adæquasse fertur. Afranius pœta comicus Romæ celebratus est togatis fabulis, a toga Rom. dictis; quia de rebus Romanis tractant. Menandrum imitatus est præcipue, et ab eo non pauca sumsit. Ingenio et salibus excelluit, necnon summa elegantia et vepustate dictionum. Eum laudat Tullius in Bruto. Quintil. 'In togatis excellit Afranius,' inquit. Gell. XIII. 8. Afranii carmen commendat, in quo sic loquitur de Sapientia: 'Usus me genuit; mater peperit memoria. Sophiam vocant me Grail, vos Sapientiam.'

Menandro] De eo Pœta comico

Horat.

4 H

Plautus ad exemplar Siculi properare Epicharmi;
Vincere Cæcilius gravitate, Terentius arte.

charmī Siculī; Cæcilius gravitate, Terentius artificio præstare. Hæc ediscunt ac

~~~~~

*Attius Lamb.—59 Pearce ad finem hujus versus interrogandi notam ponit.—*

## NOTE

Atheniensi dictum est II. Sat. 3. 11.

58 *Plautus ad exemplar, &c.*] Egregie Epicharmum imitari in fabulis constituendis et ornandis, atque ad exitum scite perducendis. Plautus, ex Umbria oriundus, ingenio fuit perurbano et maxime festivo. In urbe floruit iisdem temporibus quibus Pub. Scipio et M. Cato. Comœdias scripsit viginti quinque, ex Lælio. Latine parens et princeps elegantie dicitur Gellio: et Musas, si Latine loqui vellent, Plautino aermone locuturas, ait Varro ex Stolone. Quintil. cit. Mortuus est P. Claudio et L. Portio Coas. Catone Censore, ex Cicer. de Clar. Orat. p. 60. Hoc sibi Epitaphium fecisse dicitur: 'Postquam morte est captus Plautus, Comœdiæ luget, scena est deserta: Deinde risus, ludusque, jocusque, et numeri Innumeri simul omnes collacrymarunt.'

*Properare*] Hæc vox indicat officium gnari Poëtæ, de quo in Epist. ad Pis. vs. 148. 'Semper ad eventum festinat.'

*Siculi Epicharmi*] Hic Pythagoræ auditor, quædam de natura rerum et medicina, complures autem Comœdias præclare scripsit: quin et ei Comœdiæ inventum aliqui tribuunt. Ab eo multa cæte Plato delibavit. Tull. ad Atticū I. 19. 'Vas ille Siculus insusurret Epicharmus cantilenam illam suam: *Νῆφε, καὶ μέγιστον ἀπιστεῖν ἄρθρα τὰῖτα τῶν φρενῶν.*' Et de Petit. Consul, p. 30. 'Quasobrem,' inquit, 'Ἐπιχάρμηρον illud teneto: 'Nervos atque artus esse sa-

pietia, non temere credere.'

59 *Cæcilius*] Statius Cæcilius, Mediolanensis, ut volunt quidam: scribendis Comœdiis in urbe excelluit. Ennii familiaritate ac Terentii usus, hujus etiam scriptorum censor. Fabulæ Cæcilii plus triginta a veteribus celebrantur: Nauclerus, Plocius, Ephestion, Syracusæ, Pausimachus, Epiclerus, Fallacia, Fœnerator, &c. Quintil. 'Cæciliū veteres laudibus ferunt,' inquit.

*Terentius*] Pub. Terentius Poëta comicus, Carthagine oriundus, puer adductus Romam, Terentii Lucani patroni diligentia institutus ac brevi manumissus, ob egregiam indolem, ingenique facilitatem et elegantiam. Pub. Scipione et C. Lælio usus est familiariter, aliisque primoribus civitatis. Statium Cæciliū maxime observavit, eumque censorem adhibebat. Sex fabulas scripsit ab Apollodoro et Menandro Græcia Poëtis translatas tanta Latini sermonis proprietate et venustate, ut ab eruditis quibusque mire laudetur. Cicero ad Attic. 'optimum Latinitatis auctoritatem' dicit. Quintil. jam cit. 'Terentii scripta ad Scipionem Africanum referuntur,' nempe ob singularem elegantiam. Anonime: 'Tu quoque qui Latium lecte sermone, Terenti, Comis et astricto percurris pulpita socio.'

*Arte*] Terentii solertia præcipua fuit in experimentis moribus; quam satia nemo laudare queat. Vide Donat. in Terent. Julius Scaliger Poët. II. 27. 'Lectissimam orationem et

Hos ediscit, et hos arcto stipata theatro 60  
 Spectat Roma potens; habet hos numeratque poetas  
 Ad nostrum tempus, Livii scriptoris ab ævo.  
 Interdum vulgus rectum videt; est ubi peccat.  
 Si veteres ita miratur laudatque poetas,  
 Ut nihil anteferat, nihil illis comparet, errat: 65  
 Si quædam nimis antique, si pleraque dure

*venerantur Romani angustiore theatro coarctati: hos æstimant ac censent poetas ab ætate Livii Andronici usque ad nostram. Vulgus aliquando recte judicat, alias aberrat. Si veteres poetas adeo extollit et amat, ut nihil majus, nihil par credat, hallucinatur. Si vero quædam obsolete, nonnulla incondite, plurima negligenter eos*